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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické botaniky

Kandidát: Simona Víchová

Školitel: RNDr. Jaroslav Jenčo, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití separačních technik ve fytochemické analýze

Alkaloidní extrakt získaný z nati s nezralými tobolkami z rostliny Papaver

rhoeas L. byl podroben fytochemické studii. Sumární extrakt byl rozdělen na jednotlivé

frakce pomocí Flash chromatografie. Po provedení biologických testů inhibičních

aktivit vůči acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze byla vybrána frakce PPR-11 a

PPR-12, která vykazovala nejvyšší aktivitu vůči butyrylcholinesteráze (95,55 ± 0,96 a

97,03 ± 0,79 % inhibice butyrylcholinesterázy při 50 µg/ml). Spojená frakce PPR 11-12

byla purifikována pomocí preparativní chromatografie na jednotlivé podfrakce, které

byly přečištěny pomocí preparativní tenkovrstvé chromatografie. Z podfrakce PPR

11-12Fr#8-A byla získána monokomponentní krystalická látka alkaloidního charakteru.

Na základě instrumentálních metod byl analyt identifikován jako alkaloid

aporfinového typu (+)-kaaverin. U (+)-kaaverinu byly stanovené inhibiční aktivity vůči

acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze, a porovnány s rutinně využívanými

fytofarmaky k léčbě Alzheimrovy choroby. Naměřené hodnoty byly vyjádřeny jako

IC50.

Klíčová slova: kapalinová chromatografie, přírodní látky, hmotnostní spektrometrie,

Papaver rhoeas L., Alzheimerova choroba

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Botany

Candidate: Simona Víchová

Supervisor: RNDr. Jaroslav Jenčo, Ph.D.

Title of dissertation thesis: The use of separation techniques in phytochemical analysis

The alkaloid extract obtained from stems with immature capsules from Papaver

rhoeas L. was subjected to a phytochemical study. The summary extract was separated

into individual fractions by Flash chromatography. After performing biological tests

for inhibitory activities of acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase, the fraction

PPR-11 and PPR-12 was selected. The fraction showed the highest activity against

butyrylcholinesterase (95.55 ± 0.96 and 97.03 ± 0.79% inhibition

of butyrylcholinesterase at 50 /g / ml). The combined PPR 11-12 fractions were purified

by preparative chromatography to individual subfractions, which were purified

by preparative thin layer chromatography. A monocomponent crystalline substance

of alkaloid origin was obtained from the subfraction named PPR 11-12Fr # 8-A.

Based on instrumental analysis, the analyte was identified as an alkaloid

of the aporphine type (+)-caaverine. The inhibitory activities against

acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase for (+)-caaverine, were determined and

compared with routinely used phytopharmaceuticals for the treatment of Alzheimer's

disease. The assessed values were expressed as IC50.

Key words: liquid chromatography, natural substances, mass spectrometry, Papaver

rhoeas L., Alzheimer's disease
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1 ÚVOD

Rostliny se k léčbě onemocnění používají již od nepaměti. Nejstarší záznamy

o užívání rostlin k léčebným účelům byly dochovány na hliněných destičkách, které

jsou přibližně datovány do roku 5000 př. n. l., do období Sumerské říše. Další

dochované prameny vypovídají o jejich využití také ve starověkém Řecku a během

Trojské války. Do tohoto období spadá i první popsané používání máku. Až

do 19. století byla fytoterapie nezbytná pro medicínu a až s 20. stoletím docházelo

k velkému rozvoji průmyslově vyráběných léčiv [1].

V současné době je přibližně třetina léků na světě přírodními látkami nebo jejich

deriváty. Přírodní produkty jsou často levnější, snadno dostupné, bezpečné a jsou

uznávány pro širokou škálu farmakologických aktivit. Přesto se odhaduje, že až

85-90 % z vyšších rostlin nebylo zkoumáno pro biologicky aktivní látky. Proto mají

rostliny vysoký potenciál při hledání nových účinných látek [2, 3].

Nová fytofarmaka by mohla být využita také pro léčbu Alzheimerovy choroby

(AD), která patří celosvětově mezi nejzávažnější onemocnění. Jedná se o závažnou

progresivní a ireverzibilní neurodegenerativní chorobu, která byla (společně s dalšími

druhy demencí) v roce 2019 podle statistik Světové zdravotnické organizace

7. nejčastější příčinou úmrtí. Odhaduje se, že AD trpí 1 % populace a její prevalence se

v posledních letech zvyšuje také díky účinné prevenci a intervenci kardiovaskulárních

a nádorových chorob a prodlužování průměrné délky života. Nepříznivá je jak prognóza

AD, postižení kvality života pacientů, vysoký tlak na pečovatele i ekonomická

náročnost nemoci. Největším problémem AD je, že patogeneze nemoci není plně

objasněna a stále se jedná o nevyléčitelnou nemoc, kterou lze dostupnou léčbou pouze

zpomalit [4, 5].

V souvislosti s AD je studována řada sekundárních metabolitů rostlin, které

podle jejich biosyntézy je možné zařadit do několika skupin. Jsou to izoprenoidy,

fenolické sloučeniny a alkaloidy. Právě alkaloidy díky jejich zajímavé biologické

aktivitě související s AD jsou v posledním období zkoumány nejčastěji. Jedná se

o druhově specifickou skupinu látek, kterou tvoří rostliny z čeledě: Apocynaceae,

Asclepiadaceae, Berberidaceae, Loganiaceae, Menispermaceae, Papaveraceae,

Ranunculaceae, Rubiaceae a Solanaceae. Některé alkaloidy jsou již standardně

zavedenými léčivy, které se používají k léčbě nádorových onemocnění a AD.

Při hledání potenciálně vhodných látek mají separační metody nenahraditelnou pozici
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ve fytochemickém výzkumu. Jejich pomocí lze relativně rychle, snadno a levně

identifikovat a oddělit biologicky aktivní látky od ostatních přirozeně se vyskytujících

látek.
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2 CÍL PRÁCE

1. Cílená izolace biologicky nejaktivnější látky ze sumárního alkaloidního

extraktu Papaver rhoeas L.

2. Identifikace a strukturní analýza izolovaného alkaloidu.

3. Stanovení biologické aktivity izolované látky v porovnání s rutinně používanými

fytofarmaky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

AD je závažné progresivní a ireverzibilní neurodegenerativní onemocnění, které

postihuje především starší populaci. Jedná se o atroficko-degenerativní demenci, která

je nejčastější formou demence. Postihuje desítky milionů lidí na celém světě a počty

mají tendenci k růstu. Proto se také stává jedním z nejzávažnějších zdravotních

problémů. Jedná se o nemoc nejasné etiologie, kde kauzální terapie neexistuje a

včasnou léčbou lze její průběh pouze zpomalit [6, 7].

Jako první tuto nemoc popsal v roce 1906 německý psychiatr Alois Alzheimer,

po kterém byla v roce 1910 nemoc pojmenována. Prvním popsaným případem byla žena

jménem Auguste D., kterou A. Alzheimer sledoval 5 let až do její smrti. Pozoroval u ní

paranoiu, poruchy spánku a paměti, agresivitu a zmatenost. Po její smrti zaznamenal

i histologické plaky a neurofibrilární spletence v mozku [6, 8].

Ve stejném roce jako A. Alzheimer vydal svou práci i Oskar Fischer, psychiatr

a neuropatolog působící v pražské psychiatrické klinice. Ve své podobné práci popsal

sedm případů pacientů. Prvenství je však přisuzováno A. Alzheimerovi [6].

3.1.1 Epidemiologie

Ve věku 65 let trpí klinicky vyjádřenou formou AD 2-5 % populace. Prevalence

se dále zvyšuje s věkem, kdy se počet případů každých 5 let přibližně zdvojnásobí [9].

U věkové skupiny 80-85 let je postiženo přibližně 10 % populace a z celkového

počtu tvoří přibližně dvě třetiny nemocných ženy [6].

V roce 2005 žilo na světě s diagnostikovanou AD zhruba 24,2 milionu lidí

a nejvyšší procento nemocných vykazovala Severní Amerika a západní Evropa, kde

byla prevalence mezi 5,4 – 6,4 % populace nad 60 let [10].

Prevalence AD v České republice se odhadovala k roku 2015 na 155,9 tisíc lidí.


[…]


podrobné literární rešerše a screeningové studie biologických aktivit, která byla

provedena na katedře farmaceutické botaniky. Předešlé pokusy indikovaly velmi dobrou

inhibiční aktivitu vůči BuChE (IC50= 3,94± 0,35 µg/ml [121]. Vzhledem k velkému

množství látek nebylo možné určit, která látka má nejvyšší biologickou aktivitu. Většina

alkaloidů vyskytujících se v dané rostlině zatím nebyla zkoumána pro svou inhibiční

aktivitu vůči lidským cholinesterázám.

Cílem této diplomové práce byl ověřit proveditelnost izolace aktivních alkaloidů

z rostliny Papaver rhoeas L. Pomocí cílené separace a purifikace biologicky aktivní

frakce s využitím separačních technik a následnou identifikací látky pomocí GC/MS,

LC/MS a NMR analýzy bylo zjištěno, že se jedná o látku (+)-kaaverin. Doposud nebyla

daná látka zkoumaná, jako potenciální fytofarmakum, vzhledem k AD.

Alkaloidní extrakt byl pomocí Flash chromatografie rozdělen na frakce,

ze kterých se pomocí dalších instrumentálních metod (preparativní HPLC, preparativní

TLC) extrahoval přečistěný alkaloid (Peak purity index: 98,6 %). Původní frakce

PPR 11-12, ze které byla získaná výsledná podfrakce PPR 11-12 – Fr-8-A a následně

čistý alkaloid (+)-kaaverin, vykazovala slibnou inhibiční aktivitu vůči BuChE

(% inhibice 95,55±0,96, pro PPR-11 a 97,03±0,79, pro PPR-12 při 50 µg/ml). Inhibiční

aktivita vůči AChE byla relativně nízká (% inhibice 42.99± 0.25, pro PPR-11 a 43.77 ±

1.73, pro PPR-12 při 50 µg/ml). Inhibiční aktivity byly zjištěny pomocí Ellmanovy

metody. Látka byla izolována z podfrakce PPR 11-12 – Fr-8. Byla podrobena

instrumentálním analýzám a analýze optické otáčivosti. Pomocí těchto experimentů

byla látka identifikována jako alkaloid (+)-kaaverin, který patří do skupiny alkaloidů

aporfinového typu. I když předešlé experimentální práce naznačovaly přítomnost látek,

které mají schopnost inhibice cholinesteráz, jako alkaloidy berberin, protopin a další,

ale také flavonoidy jako luteolin, u dané rostliny zatím jejich aktivita nebyla zkoumána.

Proto byl i výsledný alkaloid podroben biologickým testům pro zjištění inhibičních

aktivit vůči lidským cholinesterázám. Izolovaný alkaloid (+)-kaaverin vykazoval jen

mírnou inhibiční aktivitu vůči AChE = (297,6±6,0 µg/ml). Jeho aktivita vůči BuChE je

ale velmi slibná BuChE = (4,09±0,5 µg/ml).

Získané hodnoty IC50 se porovnaly s hodnotami přírodních látek –

galantaminem, huperzinem A a rivastigminem, které jsou používány jako standardy
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inhibičních aktivit cholinesteráz. Galantamin vykazuje silnou aktivitu vůči AChE (1,71

± 0,065 µg/ml), ale pouze středně silnou aktivitu vůči BuChE (42,30 ± 1,30 µg/ml),

huperzin A je látka selektivně působící vůči AChE (0,033 ± 0,001 µg/ml), přičemž vůči

BuChE je neaktivní (>1000 µg/ml), rivastigmin vykazuje aktivitu jak vůči AChE (0,705

± 0,104 µg/ml), tak vůči BuChE (3,3±0,3 ng/ml).

Na základě výsledků lze říct, že (+)-kaaverin vykazuje slibnou inhibiční aktivitu

vůči BuChE a v porovnání se standardy vykazuje lepší inhibiční aktivitu než většina

použitých standardů. Vzhledem k relativně velkému izolovanému množství (62,4 mg)

bude do budoucna provedena také řada testů, které by mohly odhalit cytotoxicitu,

objasnit inkorporaci látky do enzymatických struktur a rozšířit tak znalosti o alkaloidech

z čeledi Papaveraceae. Do budoucna by bylo vhodné experimentálně ověřit také

aktivitu polosyntetických derivátů kaaverinu, které by mohly vykazovat daleko lepší

inhibiční aktivity.
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7 ZÁVĚR

Rostlina Papaver rhoeas L. lidově nazývaná „Vlčí mák“ je všeobecně známou

plevelnou rostlinou, která se široce vyskytuje v biotopu polních kultur napříč severní

polokoulí. Z fytochemického hlediska představuje zajímavý zdroj potenciálně

biologicky aktivních látek. Doposud ještě nebyla publikována rozsáhlejší studie

zaměřená na složení a aktivitu alkaloidních látek v souvislosti s jejich biologickou

aktivitou vůči lidské cholinesteráze a AD.

Z předešlých prací katedry farmaceutické botaniky byla zřejmá aktivita

alkaloidního extraktu vůči lidské butyrylcholinesteráze. Byly izolovány některé

alkaloidy, které ale vykazovaly jen mírnou inhibici. S využitím moderních separačních

technik a cílenou „bioguided“ analýzou bylo možné zaměřit se na potenciálně

nejperspektivnější látky. Z alkaloidního extraktu Papaver rhoeas L. byl izolován

alkaloid aporfínového strukturního typu (+)-kaaverin. Pomocí preparativní

chromatografie a Flash chromatografie došlo k značnému zkrácení času izolace

a minimalizaci množství organického odpadu. Předběžné výsledky naznačují jeho

zajímavou inhibiční účinnost. Jeví se jako perspektivní látka pro další fytochemickou

studii jako vhodný inhibitor butyrylcholinesterázy a přípravu polosyntetických derivátů.
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