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titulní strana: chybí zde název diplomové práce v anglickém jazyce: The use of separation techniques

in phytochemical analysis.

str. 16: metabolizací galanthaminu v organismu sice vzniká metabolit norgalanthamin, ten však není

biologicky aktivní.

str. 22: je zde uvedeno, že v čeledi Papaveraceae jsou přítomny okvětní lístky, přitom nejsou, protože

květy jsou rozděleny na kalich a korunu.

str. 48: Mayerovo činidlo se nepoužívá v organické fázi, nýbrž je používáno ve fázi vodné.

str. 53-54: je špatně popsána separace diethyletherové alkaloidního výtřepku flash chromatografií –

změna složení mobilní fáze neprobíhala po 10 minutách, ale po 9 minutách a přechod z jedné

koncentráce mobilní fáze na druhou netrval 1 minutu, ale 1 sekundu. Kolona na konci separace

nebyla promyta koncentrovanou kyselinou octovou, ale roztokem 1% kyseliny octové v methanolu.

str. 69: uváděné hodnoty inhibičních aktivit (+)kaaverinu i použitých standardů jsou uváděny v µg/ml,

ale mají být uváděny v µM.

str. 69: rivastigmin nepatří mezi přírodní látky, jak je uvedeno na této straně.